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TEOREETILINE KONVERENTS

Teisipäeval kogunes TPI 
aulasse arvukalt meie õppeasu­
tuse pere liikmeid, et osa võtta 
V. I Lenini 100. sünni-aasta- 
päevale pühendatud õppejõu­
dude teoreetilisest konverentsist 
te°mal «V . I. Lenin ja kõrgem 
kool».

Konverentsi avas instituudi 
rektor professor A. Aarna. Ta 
märkis, et suured saavutused 
kõrgema hariduse alal Nõuko­
gude Liidus on Lenini pärandi 
elluviimise reaalseks tulemu­
seks.

Konverentsi põhiettekandega 
esines õppeprorektor dots. E. 
Schmidt. Kõneleja märkis, mil­
list suurt tähelepanu pööras 
V. I. Lenin nõukogude kõrge­
ma kooli loomise ja arendamise

küsimustele, kuidas tema õpe­
tust praktiliselt ellu viidi ja 
ku'das to mus sellealaste koge­
muste ioov kasutamine Eesti 
NSV-s. Eriti sügavalt analüüsis 
ta teadusTk-pedagoogilise kaad­
ri ettevalmistamise küsimust ja 
näitas, et nimetatud probleemi 
edukas lahendanrne võimaldas 
marksistkk leninliku metodoloo­
gia prin+si piJel korraldada õp- 
pe-kasvatus+ööd kõrgemas koo­
lis. Kui 1914. a. o’ i Venemaa 
kõrgemates õppeasutustes 6658 
õppejõudu, siis Nõukogude L ii­
dus töötas ne;d seisuga 1. jaa­
nuaril 1969 307 903 (sealhulgas 
Festi NSV-s 1985 ja neist TPI-s 
502).

Järgnevalt kuulati dots. J. 
Marotškina sisukat ettekannet 
«V. I. Lenin teaduse ja tootmi­
se vastastikusest seosest». Rea 
teiste küsimuste hulgas peatus 
ettekandja ka sellel, kuivõrd 
vaiaükuks pidas V. I- Lenin 
õppetöö tihedat seostamist va­
hetu praktilise tegevusega. Sel­

lega seoses märgiti vajadust 
suurendada kõrgemas koolis 
praktiliste õppetöö vormide osa­
tähtsust õppeprotsessis saadud 
teadmiste kinnistamisel.

Füüsika õpetamise osatähtsu­
sest üliõpilaste filosoofiliste 
teadmiste süvendamisel rääkis 
füüsikakateedri juhataja pro­
fessori kt. V. Maasik. Ettekan­
des rõhutati dialektilise mate­
rialismi sügava tundmise ja 
oskusliku kasutamise vajalik­
kust füüsika õpetamisel kõrge­
mas koolis. Ühtlasi tõsteti esile 
rida füüsikalisi mõisteid, mil­
liste lahtimõtestamisel oodatak­
se senisest suuremat abi filo­
soofidelt.

Konverents kestis kolm päe­
va. Kokku kuulati ära kaheksa 
ettekannet.

V. GAR1NA
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H E A  S T A R T
Olen kuulnud, et nii mõnes­

ki Nõukogude Liidu kõrgemas 
õppeasutuses kuulutasid õooe- 
jõud ja  üliõpilased käesoleva 
õppeaasta V. I. Leninile pühen­
datud õppeaastaks. Seda tehti 
mõttega, et väärikalt tähistada 
V. I. Lenini 100. sünni-aasta- 
päeva, õppeasutus saab selle 
mõtte teoks teha siis, kui üli­
õpilased õpivad usinasti ja 
korralikult.

Ka meie instituudis on õppe­
rühmi. kus üliõpilased suhtu­
vad oma põhiülesannetesse —  
Õpingutesse, — suure tõsiduse­
ga. Sellised rühmad moodusta­
vad enamiku meie õppeasutuse 
suurest perest. Tahaksin siin 
tõsta esile mehaanikateadus- 
konna esimese kursuse õppe­
rühmi MM-11 ja  MM-12. kus 
viin läbi seminariõppusi N LK P  
ajaloos. Juba esimesel semma- 
riõpnusel valmistas rühm MM- 
12 tervelt kaks meeldivat ülla­
tust. Esimeseks meeldivaks 
uudiseks oli rühmavanema üli­
õpilase T. Kivinuka palve et 
lubataks üliõpilasel M. Müüri- 
seoal i g a  s e m i n a r i  а 1 g u 3 
teha seminariõpouse põhitee­
maga seostuva ülevaate värske­
test rahvusvahelistest sünd­
mustest. ja, tõepoolest, üüõoi- 
lane M. Müürisepp teeb seda 
oskuslikult ia kvaliteetselt. 
Näiteks andis ta ülevaate 
Tšehhoslovakkia Kommunistli­
ku Partei Keskkomitee viima­
sest (septembri 1969) pleenu­

mist enne, kui lugesime sellest 
meie ajalehtedest või kuulsime 
oma raadiost. Seejuures ilm­
nes, et M. Müürisepp õoib 
muu-hulgas tšehhi keelt ja  üle­
vaate sellest sündmusest sai ta 
Tšehhoslovakkia SV raadiotea­
teid kuulates. M. Müürisepp 
esitab rahvusvaheliste sünd­
muste ülevaateid peast, see tä­
hendab ilma kirjalike abima­
terjalideta.

Teiseks meeldivuseks selles 
rühmas oli rühma komsomoli- 
organisaatori üliõpilase R. Eii- 
veri referaat K. Marxi ja F. En- 
gelsi teosest «Kommunistliku 
Partel manifest». Üliõpilane oli 
selleks valmistudes teinud nii 
põhjaliku töö, et pärast mõnin­
gast kohendamist ja  nõueteko­
hast vormistamist võiks refe­
raadi esitada üliõpilaste võist­
lustööde konkursile. Sama tub­
liks on ka rühm MM-11, kus 
hästi läbimõeldud referaadiga 
«Kommunistliku Partei mani­
festi» ainetel esines üliõpilane 
A. Survo.

Varajane oleks praegu väita, 
et nüüd on neis rühmades eda­
sijõudmisega absoluutselt kõik 
korras. Kuid nende üliõpilaste­
ga on mõnus töötada. Paistab, 
et neis õpperühmades on tege­
mist töömeestega. On hea, et 
V. I. Lenini mälestusaastal te­
hakse sellise hoole ja armastu­
sega tööd,

PEETER LARIN,
N LK P ajaloo kateedri õppejõud

Keemiakongressil Leningradis
NSV Liidu Teaduste Akadee­

mia ja Üleliidulise D. I. Meri­
dele je v i nim. Keemia Seltsi 
korraldusel toimus Leningradis 

. keemikute kongress. Kongress 
pühendati , D. I- Mendeleievi 
poolt perioodilisuse seaduse
avastamise 100. aastapäevale.

Kongressist võttis osa 2100 
delegaati, nende hulgas ligi 100 
akadeemikut ja üle 20Q profes-
sori-keemiateaduste doktori.
Delegatsioone o li saabunud 12

välisriigist. Külalistest esinesid 
ettekandega Inglismaa, Prant­
susmaa, Taani ja Ameerika 
Ühendriikide teadlased.

Plenaaristungite ettekanne­
tes käsitleti perioodilisüse sea­
dust, selle kaasaegset tähen­
dust ja rakendatavust mitme­
sugustes keemiateaduste \ eri- 
suundades.

Huvitavamateks ettekanne­
teks olid akadeemik G. N. Fre- 
lovi ja prof. G. Seaborgi ette­

kanded, mis käsitlesid üliras­
kete elementide (kaasa arva­
tud' kaheksanda perioodi ele­
mendid) sünteesi ja avastamise 
perspektiive.

Peale selle käsitleti kaasaeg­
seid probleeme keemilise teh­
noloogia alal, naftakeemia ja 
nafta ümbertöötlemise tööstu­
se arenguperspektiive ning sili- 
kaatsete ehitusmaterjalide toot­
mise tehnilise arengu suundi 
NSV Liidus. '

Peale plenaaristungite kulges 
•kongressi töö kolmes- sümpoo­
sionis: 1) -kaasaegse keemia
õpetamine kõrgemas- ja kesk­
koolis,.. 2) perioodilisuse seadu­
se avastamine ja selle areng ja 
3) üliraskete elementide sün-

Koostööleping Budapesti Tehnikaülikooliga
Tallinna Polütehnilise Instituudi rektor professor Agu Aarna, 

teadusala prorektor professor Heino Lepikson ja ehitusteaduskon- 
na dekaan professor Helmut Oruvee viibisid paar nädalat Ungari 
Rahvavabariigis.

Ungari pealinnas kirjutati alla Tallinna Polütehnilise Instituudi 
ja Budapesti Tehnikaülikooli vahelisele koostöölepingule. Leping 
sõlmiti kümne aasta peale ja see näeb ette ulatusliku ja mitme­
külgse koostöö arendamist mõlema kõrgema õppeasutuse vahel.

Regulaarselt hakkavad õppeasutused saatma teineteisele tea­
duslikku informatsiooni. Iga aasta siirdub kaks üliõpilast (alates 
II kursusest) partnermaa õppeasutusse ja jääb sinna õppima kuni 
lõpetamiseni. Aastas vahetavad õppeasutused üks või kaks dip­
lomandi. Ungarist sõidab suviti Eestisse 21 päevaks praktikale 
paarkümmend keemia eriala üliõpilast kahe õppejõu saatel. Kol­
meks nädalaks sõidab aga Ungarisse sama palju meie tulevasi 
keemia eriteadlasi.

Mõlemapoolselt kuulub aastas vahetamisele kaks aspirant* ja 
kaks stižööri, kolm või neli õppejõudu esinevad partneriiilikoolis 
loengutega kogukestvusega 42 päeva aastas. Neli Budapesti pro­
fessorit esinevad meil veel käesoleva! aastal.

Pidulike sündmuste ja tähtpäevade puhu! külastavad teineteisi 
lepinguosaliste õppeasutuste delegatsioonid.

Budapesti Tehnikaülikooli esindajad võtavad osa meil toimu- 
vaist V. I. Lenini 100. siinni-aastapäevale pühendatud üritustest, 
Balti liiduvabariikide, Valgevene NSV ja Kaliningradi oblasti üli­
õpilaste teaduslikest konverentsidest ja Tallinnas korraldatavaist 
rahvaste sõpruse päevadest. Tallinna, Polütehnilise Instituudi esin­
dajad on muuhulgas kutsutud Ungari fašistlikust okupatsioonist 
vabastamise 25. aastapäeva pidustustele.

Põhimõtteliselt lepiti kokku ka ühiste spordi- ja kultuuriürituste 
läbiviimise kohta.

Budapesti Tehnikaülikooli poolt kirjutas koostöölepingule alla 
rektor professor Imre Perenyi ja Tallinna Polütehnilise Instituudi 
poolt rektor professor Agu Aarna.

Professor Agu Aarna esines Budapesti Tehnikaülikooli nõu­
kogu ees ettekandega kõrgema tehnilise hariduse korraldusest 
meie vabariigis, meie delegatsiooni liikmed pidasid loenguid 
tehnikaülikooli erialakateedrites.

Külastati ka Miskolci Tehnikaülikooli. Seal võtsid meie insti­
tuudi esindajad osa erialastest vestlustest kateedrites.

Kõikjal Ungaris sai meie delegatsioonile osaks südamlik vastu­
võtt.

Tuldi üld­
koosolekule

Laupäeval kogunesid malev­
lased ühiselt Tallinna J. Tömbi 
nim. Kultuuripaleesse. Tehti 

/lõplik kokkuvõte suvel läbivii­
dud tööst.

Üldkoosolekust võtsid küla- * 
listena osa Eesti NSV kõrgema 
ja keskhariduse minister < A. 
Koop, vabariigi ehitusminister 
U. Jürisoo ning ELKNÜ Kesk­
komitee sekretär A. Kullaste. 
Päevakorra üheks küsimuseks 
oli ka EÜE-70 nõukogu vali­
mine.

Ettekandega tehtud tööst ma­
levas esines EÜE-80 komandör 
Aarne Vahtra. Käesoleval aas­
tal töötas üliõpilaste ehitus­
malevas 1404 üliõpilast, neist 
185 vennasvabariikides ja 1Л9 
teistes sotsialismimaades. EUE 
töö kogumaht ulatus meie va­
bariigis tänavu 1 miljoni 639 
tuhande rublani, mis ületab 
mulluse tunduvalt — 685 tu­
hande rubla võrra. Näiteks Ja­
kuutia rühma tööde maksumus 
oli 90,29 tuhat rubla, Altai rüh­
ma aga 32 tuhat rubla. Võib 
julgelt öelda, et malev töötas 
tublilt.

Esmakordselt seati sisse EÜE 
kuldmärk (seda määratakse 
kaks korda aastas — ehitajate 
päeval ja maleva tööperioodi 
lõpetamisel), millega, käib kaa­
sas stipendium. Kuldtähe kand­
mise õigus on tänavu 22 ma­
levlasel. Et aga TP I tudengid 
asjalikurlt töötasid annab tun­
nistust seegi, et 11 kuldmärki 
jäi TPI-sse ja et ühe omanik 
Mart Lahi kuulub parima rüh­
ma koosseisu.

Lõpetuseks tänas kõiki EÜE- 
lasi hea töö eest ELKNÜ Kesk­
komitee sekretär Allan Kullas­
te ja tänutäheks andis ta poo­
lesajale aktiivsemale malevla­
sele üle ELKNÜ Keskkomitee 
aukirjad.

i  i  s

TŠEHHOSLO­
V A K K IA  K UU­

RORTLINNU

Karlovy Vary, 
Marianske Laz- 
пё, Frantiskowy 
Ldznõ, L  uhaäovi- 
re ja  veel mõned 
linnad on kuul­
saks saanud tänu 
nnia mineraalvee 
olemasolule, m ille 
baasil cm ehitatud 
va lju  kuurorte ja  
sanatooriume.

Kaht esimest 
linna õnnestus 
m eil, EÜE-69 liik ­
m eil külastada. 
Mineraalvee te r­
vistavaid omadusi 
me maitsesime iga 
<rprameni»  juures 
ja  oi, kuidas m õ­
jus. See foto  
on võetud « ar­
mastuse allikal» .  
Sealt joodav m i­
neraalvesi o li 
meie vähestele 

abielumeestele 
heaks m ärjuke­
seks, tõstes tublis­
ti- meeleolu.
M. KALAMEES

tees, avastamine ning nende 
omaduste uurimine.

Kongressil anti D. I. Mende- 
lejevi nim. kuldmedal üle aka­
deemik N. M. Savoronkovile 
isotoopide lahutamise meetodi­
te väljatöötamise ja juuruta­
mise eest. ;

* Võeti vastu läkitus kogu 
maailma keemikutele keemilise 
ja bakterioloogilise relva kee­
lustamise kohta ja keemiatead- 
laste ja keemiatööstuse saavu­
tuste kasutamisega ainult inim­
konna hüvanguks.

TP I keemikutest võtsid kong­
ressist osa prof. H. Raudsepp ja 
dotsendid L. Schmidt, Vilbok ja 
M. Veiderma.

T U B L IM A D  
M A L E V L A S E D  SÕ ITS ID  

P O O L A
Eileõhtusele Moskva kiirron­

gile astus kolmkümmend noort 
Eesti kõrgemate õppeasutuste 
üliõpilast.

Noored ehitajad teevad ka­
henädalase turismivnatka läbi 
Poola Rahvavabariigi — käivad 
Varssavi, Katowice, Krako- 
vi ja Poznani kaunimates pai­
kades ning tutvuvad nende lin­
nade vaatamisväärsustega. Sõit 
Poolasse on üliõpilastele pree­
miaks suvise töö eest.



liia  arvali tudeng
ühiskonnateaduste õpetamisest

1968. aasta detsembrikuus 
viid i TP I Ühiskonnateaduste 
kateedrite partei-algorganisat- 
siooni poolt läbi kõigi päevase 
osakonna esimese (1968/69), 
teise (1967/68), kolmanda 
(1986/67) ia neli anda (1965/66) 
kursuse üliõpilaste hulgas kü­
sitlus ühiskonnateaduste õpeta­
mise kohta TPI-s. Ankeedi ees­
märgiks oli saada teada üliõpi­
laste arvamusi ,ia etteoanekuid 
ühiskonnateaduste õpetamise 
parandamiseks. Ankeet hõlmas 
3443 päevase osakonna üliõpi­
lasest 2331 ehk 67 protsenti 
nende koguarvust, neist 1452 
eesti, 832 vene ja 47 muudest 
rahvustest.

Nü$d on ankeedi andmed 
läbi töötatud ja me võime nen­
dega tutvustada ka lugejas­
konda. Toimetusel on kavat­
suseks anda aleul lühike üle­
vaade iga ühiskonnateaduse 
kohta eraldi ja pärast kõigi 
kohta tervikuna. Täna alustame 
N L K P  ajalooga.

Küsimusele, kuidas teid ra­
huldab N LK P õpetamise tase, 
vastas 2331 üliõpilasest 993 ehk
43,9 protsenti, et see rahuldab 
neid täielikult: 698 ehk 30.7
protsenti, et enam-vähem: 108 
ehk 4,7 protsenti, et vähesel 
määral; 138 ehk 6.1 protsenti, et 
ei rahulda. Ülejäänud ei osa­
nud midagi öelda või jätsid 
küsimuse vastamata. Niisiis 
74.6' protsenti üliõpilasi on kas 

•täielikult või enam-vähem ra­
hul N LK P õpetamise tasemega. 
Neid, keda see vähesel määral 
või üldse ei rahulda on 10,8 
protsenti.

Kui vaadelda antud küsi­
must rahvaiste järgi, siis eest­
lastest rahuldas N LK P õpeta­
mise tase täielikult või enam 
vähem 72,6 protsenti ja vene­
lastest 77,9 protsenti; ei rahul­
danud või rahuldas vähesel 
määral eesti üliõpilastest 12,8 
protsenti. Nagu näeme, rahuldab 
vene üliõpilasi partei ajaloo 
õpetamise ta^e rohkem kui 
eesti üliõpilasi.

Kursuste lõikes annab N LK P 
ajaloo õpetamise tasemest üle­
vaate järgmine tabel (prot­
sentides).
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Vestlus, mida me ootasime

Nagu nähtub toodud tabe­
list, on N LK P õpetamise tase 
pidevalt tõusnud. Kui esimesel 
kursusel see rahuldas täielikult 
või enam vähem 65,5 protsenti, 
siis teisel kursusel 69 protsenti, 
kolmandal 79,1 protsenti ja nel­
jandal 80,2 protsenti üliõpilas­
test s. o. kasvas nelja aasta 
jooksul 14,7 protsenti.

Samuti on pidevalt vähene­
nud nende üliõpilaste arv, keda 
NLKP õpetamise tase ei rahul­
da või rahuldab vähesel mää­
ral. 1965/66 õppeaastal oli see 
protsentides 18,6, 1966/67. õ. a. 
12,8, 1967/68. õ. a. 11,8 ja 1968/69. 
õ. a. 4,3 protsenti, s. o. langes nel­
ja aasta jooksul 14,3 protsenti. 
See on seletatav peamiselt 
NLKP ajaloo õpetamise para­
nemisega, partei ajaloo kateedri 
õppejõudude kvalifikatsiooni 
tõstmisega ja pedagoogilise 
meisterlikkuse täiustamisega.

Teaduskondade kaupa rahuldab

Toodud andmed näitavad, et 
NLKP õpetamise tase ei rahul­
da ühesuguselt kõigis teadus­
kondades. Kõige rohkem rahul­
dab ta majandusteaduskonnas 
— «16 protsenti, mis on 6,9 
protsenti üle keskmise ja me- 
haanikateaduskonnas 80.9 prot­
senti või 6,3 protsenti üle kesk­
mise. Keemia-, elektrotehnika- 
energeetlkateaduskonnas on see 
enam-vähem keskmisel tasemel. 
Kõige vähem rahuldab see 
elektrotehnikateaduskonnas, kus 
ainult 60,9 protsenti üliõpilas­
test ehk 13,7 protsenti alla ül­
dise keskmise on sellega rahul. 
Samuti on seal kõige suurem 
protsent (15,6) neid, kes üldse 
või ainult vähesel määral on 
rahul NLKP õpetamise tase­
mega. * '

Küsimusele, missugust mõju 
on partei ajaloo õppimisele 

NLKP õpetamise tase järgnevalt
(protsentides).
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51,4
Enam-vähem 2. 32,2 26,6 34,9 33,7 27,5 30,1
1. ja 2. kokku 3. 74 60,9 80,9 76,4 75,6 81,5
Vähesel
määral 4. 4,8 6,4 4,3 3,7 5.2 4,2
Ei rahulda 5. 4,0 9,2 3,4 8,2 6,3* 4,5
4. ja 5. kokku 6. 8,8 15,6 7.7 11,9 11,5 8,7
Ei oska öelda 7. 14Д 11,9 9,3 8,5 7,3 3,1
Ei vastanud 8. 3,1 11,6 2,1 3,2 5,6 1.7

Tõu sva  pä ikese maal
N I P P O N ,  S U K I Y A K I  J A  G E i Š A D

Vastavalt pealkirjale püüak­
sin summeerida neid muljeid, 
millised sain Jaapanist (Nippo- 
nisf), tema traditsioonidest (su - 
Iciyaki — rahvussöök, geišad — 
(edaspidi) ja kommetest, võt­
tes osa Rahvusvahelise Hüdrau- 
liliste Uurimiste Assotsiatsiooni 
X I I I  Kongressist ja sellele eel­
nevast tutvumismatkast mööda 
Jaapani hüdrosõlmi. Kongressi 
teaduslikust aspektist kirjutas 
dots. U. L i i v  eelmises «Polü­
tehnikum numbris, seepärast ei 
puuduta ma oma ülevaates 
enam teadust.

Rääkides Jaapanist on huvi­
tav märkida, et jaapanlased ise 
kasutavad oma kodumaa nime­
tuseks N  i p p о n. Meil ja ka 
teistes keeltes levinud nimi 
Jaapan pärineb aga Nipponi 
hiinakeelse variandi Jiphen 
ingliskeelsest transkriptsioonist.

Eeltoodut arvestades on aru­
saadav jaapanlaste püüe võima­
likult palfu kasutada inglise 
keeles «Jaapan’i» asemel N ip - 
pon, nii näiteks on Japan Bank 
esemel panga siltidel nimetus 
Nippon Bank, sama on maksev 
ka teiste riigiasutuste nimede 
suhtes.

Teisele maailmasõjale järg­
neva Ameerika okupatsiooni 
tulemusena amerikaniseerus 
tunduvalt nii Jaapani poliitili­
ne, majanduslik kui ka kultuu­
rielu. Praegu on Jaapan küll 
veel ametlikult monarhistlik

A .  Aitsam
riik, kuid keiser on praktiliselt 
ilma poliitilise võimuta. Kogu 
keisri võim piirdub praktili­
selt vaid valitud peaministri 
formaalses kinnitamises. Selles 
osas on Jaapan jälginud Ing­
lismaa eeskuju. Kogu muu rii- 

giaparatuuri 
struktuur on aga 
kopeeritud U S A ­
st.

Moskvast sõita 
Jaapanisse on võ i­
malik mööda kah­
te otisemarsruuti 
—kas lennukiga
otse Tokyosse võ i 
lennukiga Haba­
rovskisse, sealt 
rongiga Nahhod- 
kasse ja laevaga 

Jokogamasse.
Meie reisimars- 
ruudiks oli v a li-  ш  
tud lähtudes öko- 
noomilistest kaa- 
lutsustest viim a­
sena mainitud.
Vaatamata oma 
keerukusele, on 
kombineeritud 

marsrufit läbi S i­
beri umbes 30% 
odavam lennuki- 
sõidust Moskva—•
Tokyo. Viimane asjaolu on 
põhjuseks, miks enamik NSV 
Liitu külastavaid jaapanlasi 
valib selle marsruudi. Pea­
le odavuse on kombineeritud 
marsruudi eeliseks veel võima­
lus põhjalikumalt tutvuda Nõu­
kogudemaaga.

Huvitavaks kujunes sõit lae­
vaga Nahhodkast Jokogamasse.

Kuigi olime eelnevalt teadli­
kud Jaapani mere rahutust ise­
loomust, oli nii mõnelgi meie 
matkagrupist ebameeldivaks 
üllatuseks tegelikkus. Väljunud 
Nahhodka sadamast, mis täie­
likult vastab oma nimele ja 
paikneb sügaval lahesopis, sat-

Mis toimub tänapäeva maa­
ilmas, kus pilved kogunevad 
meie planeedi poliitilisele sil­
mapiirile, kuidas on arenemas 
jõudude vahekord rahvusvahe­
lisel areenil? Mida andis rahu-, 
demokraatia- ja sotsialismi]õu­
dude kindlustamiseks kommu­
nistlike ja töölisparteide nõu­
pidamine Moskvas? Neid ja 
pooltsada teist küsimust valgus­
tati 3. oktoobril TPI-s, kuhu oli 
kutsutud külla tuntud spetsia­
list rahvusvahelise olukorra 
probleemide alal, Raadio ja Te- 
levisioonikomitee väliskommen­
taator Vambola Põder.

Suur auditoorium oli üliõpi­
lasi, õppejõude ia teenistujaid 
tulvil. Ka seina ääri palistas ti­
he rida kuulajaid.

Ilmekas, hästi argumenteeri­
tud ettekandes lahkas lektor 
parandamatult raskeid haigus-

Nii näeb välja jaapanipärane hotellituba

tusime taifuuni järgsele Jaapani 
merele. Taifuuni järgsed lained 
olid niivõrd kõrged, et vahu- 
pritsmed ulatusid ka kõige 
kõrgemale «Habarovski» dekite. 
Kuigi laev, millel sõitsime, oli 
«Habarovsk», keskmise suuru­
sega (5000 tonni), murdsid lai­
ned teda niivõrd tugevasti, et

avaldanud keskkoolis läbivõe­
tud ühiskonnaõpetus, vastas 
792 ehk 34,3 protsenti üliõpilas­
test, et see on avaldanud neile 
ulatuslikku mõju ning 948 ehk
40.6 protsenti, et see on vähesel 
määral mõju avaldanud. Tä­
hendab, et ühiskonnaõpetusel 
keskkoolis on küllaltki suur 
osatähtsus partei ajaloo õpeta­
misele ja õppimisele ülikoolis.

Kuid mingisuguseid suure­
maid erinevusi ei ole ajaloo 
õpetamise taseme hindamisel 
üliõpilaste vahel, kes on lõpe­
tanud keskkooli Tallinnas või 
mõnes muus vabariigi linnas, 
maal või väljaspool Eesti 
NSV-d. • Samuti pole märkimis­
väärseid erinevusi keskkooli, 
õhtukeskkooli ja keskeriõppe- 
asutuste lõpetanute üliõpilaste 
arvamuste vahel.

(Järgneb)

nii mõnelgi tuli 
loobuda lõunasöö­
gist või loovu­
tada viimane ka­
ladele.

Seega osutus 
õigeks meile ja­
gatud turismibro- 
šüüri väide rahu­
tust Jaapani me­
rest. Mida pidime 
me aga veel oota­
ma tagasiteel, kui

turismiteatmik 
väitis, et septem­
ber on Jaapani 
mere taifuunide- 
kuu. Viimane väi­
de osutuski hil­
jem õigeks. Taga­
siteel tegi olukor­
ra veelgi eba­
meeldivamaks as­
jaolu , et tuul ei 
vaibunud ka öö­
seks, ning kaju­
tites oli üsna sa­
gedane öine liik­
lus.

Jõudnud Jaapa­
ni merest Vaik­
sesse ookeani, 
vaibus tuul ning sõit jätkus 
mööda praktiliselt siledat 
merd. Seega kahe katse- 
punkti alusel (sinna- ja 
tagasisõit) võib öelda, et selle 
ookeani nimi on küll õigesti 
valitud. Tuule vaibumist kom­
penseeris aga järsk õhutempe­
ratuuri ja sellele kaasuv õhu 
relatiivse niiskuse tõus. Viima­
ne oli ligikaudu 90—95%, milli­
sele kõrgusele ta jäi kogu Jaa­
panis viibimise ajaks. Seega on 
Jaapan oma keskosas kliimalt 
ligilähedane USA lõunarajooni­
de kliimale. Kuigi olin ka va­
rem olnud sellises kliimas, on 
niisugune kõrge temperatuuri 
ja relatiivse niiskuse kombi­
natsioon äärmiselt ebameeldiv 
ja raskelt talutav. Kogu keha 
muutub juba lühiajalise väljas- 
viibimise jooksul higiseks, kus­
juures veelgi halvendab olu­
korda meil laialt levinud nai- 
lonriietuse kandmine. Muutub 
täiesti arusaadavaks, miks neis 
kliimarajoonides peaaegu puu­
duvad nailonsärgid, nailon vih­
mamantlid ja muud sünteetili­
sest ainest riided. Viimaseid 
asendab üha enam levivad puu­
villasest riidest samade hinna­
tavate omadustega (kortsuma­
tud) riided. Sellisest kliimast

nähtusi, mis vapustavad kapi­
talistliku ühiskonna organismi 
ja mis perspektiivis viivad te­
da üha suuremate sotsiaalsete 
konfliktide ja revolutsiooniliste 
pöörete poole. Lektor näitas, 
millist tohutu suurt osa võitlu­
ses imperialismi agressiivse po­
liitika vastu etendab Nõukogu­
de Liit, kes ennastsalgavalt, 
kartmata raskusi, annab oma 
panuse rahvusvahelise rahu ja  
julgeoleku kindlustamiseks.

Selles olukorras omandab er i­
lise tähtsuse ideoloogiline võ it-  
lusrinne, sest imperialismi ring­
konnad, kes taipavad, et relvas­
tatud jõuga sotsialismimaid 
väärata on küllalt riskantne et­
tevõte, võtavad tarvitusele vee l 
salakavalamad, rafineeritumad, 
abinõud, et «demokraatia ja hu­
manismi» sildi all arendada 
ideoloogilist diversiooni sotsia­
lismimaade rahvaste vastu. See 
nõuab, et meie ideoloogiline 
relv oleks vahend, teaduslikult 
põhjendatud, elulähedane ja  
operatiivne.

Lektorile saabus hulgaliselt 
küsimusi praeguse rahvusvahe­
lise olukorra kohta. Osa päri- 
misi oli juba varem TP I kollek­
tiivi poolt kirja pandud, suu­
rem osa aga saabus täiendavalt 
elava vestluse käigus. Sm. P õ ­
der pidas küsimustetulvale m e­
hiselt vastu, ilmutamata m ingit 
vasimusemärki. Küsimuste ana­
lüüs oli asjatundlik, märkita- 
bav, millele anti lisaks paras 
annus huumorit.

Lektori suurepärast tööcl 
kroonis auditooriumi' üksmeelne 
aplaus. Üritus, mille ettevalmis­
tamisest võttis osa TP I partei­
komitee ja NLKP ajaloo katee­
der, läks hästi korda.

Dotsent A. PÄSS

isM*

Tavaline teemaja-baar Jaapanis.

tingituna on ka medstel ta va li­
seks tänavariietuseks valge lü ­
hikeste käistega puuvillane; 
särk lipsuga ja õhukesed pük­
sid. ' Vaid konditsioneeritud 
õhuga autodes istuvad varaka— 
mad mehed lubavad en da le  
luksust käia kuubedes.

Nahhodka — Jokogama -— 
Hongkong liinil kurseerivad 
laevad vastavad kõigile tän a ­
päeva nõuetele. Jaapanis v i ib i ­
des sattus mulle kätte s e lle  
maa ajakirja «Far Eeast T r a — 
vellerfe- 1969. a. augusti-sep — 
tembri number, milles k ir je l­
datakse reisi laeval «H ab a ­
rovsk» Jokogamast Nahhod — 
kasse. Artikli autor annab v ä ­
ga hea hinnangu meie la eva le , 
selle teenindavale personalile 
ja korrale laevas, vä ites : 
« . . .  there girls tend to m a k e  
the Khabarovsk one o f th .e 
cleanest ship We’ve ever s e e n .»  
Seejuures on mõeldud «n e n d e  
tüdrukute» all laeva naispen— 
sonali, keda iseloomustatakse 
järgmiselt: «Female crew m em — 
bers wove rieither uniform n o r  
make-up, but the younger o n e s  
wove mini skirts agproK im ately 
2‘/2 inches above the knee.»

(Järgneb.)
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NEUAS HOOAEG
kinoklubi populaarsus on tun­
duvalt tõusnud, mis avaldub 
näiteks selles, et liikmeskond 
on praegu suurem kui kunagri 
varem. Meid tuntakse Moskvas, 
Helsingis, Sverdlovskis, Riias, 
Novosibirskis. Soomlased näi­
teks on juba kaks korda meil 
külas käinud ning meie oma­
korda Helsingis samapalju arv 
kordi. Tänavu septembris v ii­
bis meie delegatsioon Helsin­
gis. Professor G. Golst jutustas 
lühidalt sellest külaskäigust, 
kus oli võimalik tutvuda meie 
soome kolleegide töö ja ka ko­
danliku filmikunsti mõningate 
viimase aja suundadega. Siira­
maid ovatsioone pälvis meie 
baaskino direktori A. Pihlamäe 
tervitussõnad.

Eeloleval aastal püüab kino­
klubi pakkuda oma liikmeskon­
nale veelgi rohkem kui eelne­
vatel aastatel; ka võimalusi on 
selleks rohkem. Üheks iseära-

Й

suseks on süstemaatiline tut­
vumine multifilmidega — nen­
de lakoonilisus sobib väga häs­
ti meie elutempoga. Kevadse­
mestril on rida kaalukaid üri­
tusi pühendatud V. I. Lenini 
sünni-aastapäeva tähistamisele. 
On oodata rida väga huvitavaid 
läbivaatusi ja kohtumisi filmi- 
teadlastega.

Tunduvalt suuremal määral 
kui varem paneme rõhku fil­
mide lahtimõtestamisele j «  
diskussioonidele. Neljapäevad 
kaks korda kuus saavad filmi­
hullude kogunemise päevadeks, 
esimest korda tullakse kokku 
23. oktoobril kell 17 A S -103.

Selge on see, et klubi üritu­
sed lähevad vaid siis tõusvas 
joones, kui kogu liikmeskond 
hoolega kaasa aitab. Selleks 
hoogu!

A. GARSNEK,
TP I kinoklubi reklaamigrapl 

juhataja

Tulevane kon- 
servitööstuse teh­
noloog peab põh­
jalikult kursis 
olema ka orgaa­
nilise keemia sa­
ladustega. Vilu ­
nud pedagoogi­
de juhendamisel 
õpivad peatsed 
insenerid sün­
teesima uusi
ühendeid, liitma 
ja lahutama mit­
mesuguseid ai­
neid.

Pildil: K ee -
miateaduskonna 
konservimise teh­
noloogia eriala II I  
kursuse üliõpila­
sed (vasakult pa­
remale) Vivian  
Kais, Irja Särg ja 
Rita Steinberg or­
gaanilise keemia 
praktikumis.

Dresden-Wachwitzis sai val­
mis 252 meetri kõrgune televi­
siooni- ja raadiomast. Masti 
kaudu hakati andma saateid. 
Esimesel saatepäeval võttis kõr­
gel mastis asuv kohvik vastu 
esimesed külalised.

* V *

Keegi Gera aednik noppis oma 
aiast hiigelsuure tomati. M õõ­
dulint näitas selle läbimõõduks 
12 sentimeetrit ja kaal rasku­
seks 400 grammi.

neid suuri vigu, mida ta oma 
elus tegi. Vaatamata esimesel 
pilgul nagu puuduvale kaasa­
haaravale süžeele, on film ome­
ti dünaamiline ja raugematu 
huviga vaadatav.

Filmis .on küllaltki huvitav 
teine plaan: kaasaegne rootsi
noorus, olustikulised detailid, 
loodus.

Ingmar Bergman on üks ko­
danliku läänemaailma tuntu­
maid režissööre. Filmi « Maasi-  
kavälu» loetakse üldiselt Berg- 
mani üheks paremaks filmiks. 
Professor Borgi osas näeme 
mitte professionaalset näitlejat, 
vaid tummfilmi perioodi tun­
tud režissöör Victor Sjöströmi. 
Kahte naispeaosa mängivad 
tuntud rootsi filminäitlejad B i- 
bi Andersson ja Ingrid Thulin, 
kelledest muide esimene võtab 
Tallinnas osa Rootsi-NSVL  
ühisfilmi «1000 rongi Leninile» 
võtetest.

J. G.

See pilt tuletab 
meelde üht ehi- 
tuspäeva Angia 
tuulikute lähedal 
Saaremaal. Müüri 
laovad Maie Re­
bane ( tagapool) ja  
Talvi Treial.

F IL M

„Maasikavälu “
15. okt. linastub meie klubis 

rootsi režissööri ja stsenaristi 
Ingmar Bergmani film «M aa­
sikavälu». Filmi esilinastus toi­
mus 1957. a. detsembris Stok- 
holmis. Ta vallutas kogu maa­
ilma kinoekraanid ning sellest 
tuli šedöövr.

Filmis näidatakse ühte päeva 
vana professori ja arsti elus. 
See on psühholoogiline film, 
mis kujutab professor Borgi 
elu, mille tema isiklik egoism 
on viinud üksildase vanaduseni. 
Päev, mida näidatakse filmis, 
see on päev, }nil Borg mõistis

4
4
* avati pidulikult 1. oktoobril.
4 Uus klubi president Jüri Lamp
J (arvutusmatemaatika kateeder)
4 tutvustas koosviibijaile uut ju -
J hatust, kes ka hääletamisega
4 ametisse kinnitati. Avakõne
J*, oli klubi šeff-konsultandilt pro-
4 fessor G. Golstilt. Ta toonitas
J suurt ja väärtuslikku panust
4 kasvatustöö.';, meie silmaringi
J laiendamises, meie teadlikkuse
4 tõstmises filmikunsti hindami-
(} sel. See on eriti tähtis praegu,
4 mil me kõik valmistume V. I.
| Lenini 100. sünni-aastapäeva
4 väärikaks tähistamiseks. Meie 
4
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Tehnilise prognoosi
probleemide küsitle­

misest loengutel
P. LAGEDA

(Järg)

4, Majanduslike tegurite
arvestamisest
Tehniliseks prognoosiks vaja­

likku informatsiooni hangivad 
meie õppejõud peamiselt tea­
duslike ajakirjade artiklitest. 
Kui mõnes küsimuses suureneb 
publikatsioonide arv, siis võib 
julgesti rääkida selle suuna 
perspektiivsusest. Mõned aja­
kirjad avaldavad ka regulaar­
seid ülevaateid uutest patenti- 
dest. Kutselised prognosistid 
peavadki patente kõige väär­
tuslikumaks informatsioonialli­
kaks prognooside koostamisel 
5— 8 aastaks. Kahjuks on mul 
olnud juhust veenduda, et see­
juures võib komistuskiviks osu­
tuda majanduspoliitiliste küsi­
muste vähene tundmine.

On üldiselt teada, et Nõuko­
gude Liidus hakati patendias- 
jandusega tõsiselt tegelema al­
les viimastel aastatel. Seepärast 
moodustab ka meie patentide 
arv tühiselt väikese osa maa­
ilma patentide üldarvust. N ii­
suguses olukorras taastab pa­
tentide retrospektiivne analüüs 
paratamatult meie kujutluses 
vaid neid struktuurimuutusi, 
mis toimusid patenteerivate 
riikide ökonoomikas. On vaja 
mõista, millest juhindusid ük­
sikute riikide konstruktorid, 
luues uut masinatüüpi või teh­
noloogilist protsessi. Kapitalist­
like maade konstruktorite üld-
o-rientiiriks on säästa kapitali,

.nii muutuvat kui ka püsivat. 
Nende suuruste vahekorda 
määrab elava ja asjastatud töö 
kulude vahekorra erinevus ana­
loogiliste toodete valmistamisel 
erinevates riikides. See vahe­
kord omakorda oleneb antud 
riigis saavutatud tööviljakuse 
ja töötasu tasemest ning toot­
misvahendite hindade erinevu­
sest maailmaturu hindadest. 
Siin kajastuvad erinevused 
toNi- ja maksusüsteemides ning 
mäarendi tasemes. On ju teada, 
et bensiinilt võetav akstsiis — 
maksu taseme tõstmine kajas­
tub otsekohe ostjate soovis mu­
retseda väikese bensiinikuluga 
autot. Ostja soov aga on sea­
duseks konstruktorile. Kõrge 
maarent kutsub esile erateede 
ja sildade kasutamisest võeta­
va maksu suurendamise. Ka see 
asjaolu mõjutab autode kaalu 
vähendava tegurina.

Miks kasvas plastmasside 
kasutamine ehituses? Sugugi 
mitte ainult plastmasside meel­
diva välimuse pärast. Tehnili­
sest progressist tulenes väga 
kiire tööviljakuse kasv- tööstu­
ses tervikuna. See võimaldas 
tõsta ka oluliselt keskmist töö­
tasu antud riigis. Mõnikord see 
kasv ületas tööviljakuse kasvu 
traditsioonilisi materjale toot­
vates tööstusharudes. Siit tule- 
nesidki mõningate ehitusmater­
jalide — puidu, metalli ja teiste 
hindade tõus. Samal ajal toi­
mus plastmasside hindade järsk 
alanemine. Loomulikult kajas­

tus see kõik plastmasside kasu 
tamisel põhineva viimistlusteh- j 
nika patentide arvu kasvus. 
Kuid kas meie saame siit teha 
üldistavat järeldust meie tin­
gimuste kohta? Jätan selle lu­
geja otsustada, kujutlegu ta 
vaid ehitustöölise palga märga­
tavat kasvu.

Kui mingi tööstusharus kasu­
tatavate termiliste agregaatide 
patentide retrospektiivsel ana­
lüüsil selgub, et kasvab elektri­
liste aparaatide patentide arv, 
siis ei saa siit veel teha üldist 
järeldust kõigi maade kohta. 
Antud juhul tehnilise prognoo­
siga tegelev uurija ainult avas­
tas peegelduse nendest majan­
duslikest prognoosidest, mis 
ennustasid elektrienergia osa­
tähtsuse kasvu mingi riigi ener­
giabilansis. Just nendest ma­
janduslikest prognoosidest läh­
tusid termilist agregaate toot­
vad firmad, suunates oma 
konstruktorite tööd ja teostades 
vastavat patenteerimise poliiti­
kat, milles sageli' ei puudu 
konkurente desorinteeriv ele­
ment.
5. Lõpetuseks subjektiivsetest 

teguritest.
Tuntud prognostikaala spet­

sialistid väidavad, et tehnika 
arengu üldsuundi on võimalik 
üsna usaldusväärselt ette näha. 
Vaidlust aga tekitab tähtaega­
de probleem. Oletame, et prog­
noosi käigus avastasime mingi 
negatiivse nähtuse tekkimise 
võimalust meie majanduses./ 
Otsekohe hakkame tegema kõik, 
mis võimalik, et prognoos täide 
ei läheks. Kui aga avastame 
mingi positiivse nähtuse algele- 
mente, siis teeme kõik, et selle 
nähtuse arengut kiirendada. 
Seega prognostikaga tegelemi­
ne juba iseenesest kiirendab 
meie edasiliikumist. Prögnoosi- 
ja suuremateks vaenlasteks on 
ühelt poolt ' ülemäärane opti­
mism ja teiselt poolt põhjen­
damatu pessimism*. Peame läh­
tuma reaalsest olukorrast, kuld
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seejuures oleviku raskused ei 
tohi ahendada meie mõttelendu 
ja probleemide püstitamise jul­
gust. Selles küsimuses* õppejõu 
poolt tehtud vääratused võivad 
üsna tõsiselt kajastuda kauge- 
nägeliku ja teovõimelise spet­
sialisti kujunemisel. Seoses sel­
lega tahaksin rääkida veel 
ühest loost oma loenguprakti- 
kas.

Mõni aeg tagasi pidin meist­
rite ja tsehhiülemate kursustel • 
esinema loenguga ettevõtte lao­
majandusest ja sisetranspordist. 
Võtsin kaasa rahvusvahelistel 
näitustel kogutud plokeeritud 
tootmishoonetega ettevõtete
aerofotod, kus oli selgelt näha 
ettevõtte sisetranspordi üldine 
skeem. Pärast skeemide selgi­
tust palusin kümmekonda kuu­
lajat analüüsida oma ettevõtte 
sisetranspordi kaasaegset olu­
korda ja arenguperspektiive. 
Paljudel ei olnud oma ettevõt­
te laomajandusest üldist ette­
kujutust. Ikka ja jälle tekkisid 
tahvlile Tallinna plaani kon­
tuurid, kusjuures linna eri ra­
joonides asuvate tootmisjaps- 
kondade vaheline transport kul-  ̂
ges üle Keskväljaku. Kuulaja­
tega tekkis terav konflikt. Mul­
le öeldi, et kursustele sõideti 
selleks, et omandada kogemusi 
tootmise paremaks juhtimiseks. 
Siin aga tuleb välja lektor, kes 
kaldub eluvõõrasse fantaasiasse.

Samal päeval pidin esinema 
analoogilise loenguga TPI üli­
õpilastele. Enam ma ei rääki­
nud plokeeritud hoonetest, ei 
näidanud aerofotosid. Selle ase­
mel püüdsin võimalikult täpse­
malt kirjeldada oma eelmise 
loengu kuulajatelt saadud pilti 
laomajanduse kaasaegsest olu­
korrast meie ettevõtetes.

Õhtul püüdsin analüüsida ka­
he loengu ebaõnnestumise põh­
jusi. Olin teinud jämeda peda- 
pnnfrHisp vea. Ühelt noolt olin

rääkinud 40—50-aastastele ini­
mestele sellest, mida nad või­
vad näha alles pisut enne pen­
sionile minekut. Minult aga 
oodati konkreetset juhendit te­
gevuseks juba täna-homme. 
Teiselt poolt püüdsin 22-aastas- 
tele noorukitele luua liialt «fo­
tografeeritud» pilti olukorrast, 
mis mõne aja pärast1 ei ole 
enam tüüpiline meie tööstusele. 
Vist osutasin noortele karutee­
ne. Arvan, et niisugune oht 
võib varitseda ka teisi õppe­
jõude.

Pärast TM eriala rebastele 
teklite andmist tänavu kevadel, 
tekkis mul õhtut korraldanud 
vanemate üliõpilastega pikem 
mõttevahetus tänapäeva paki- 
listest probleemidest. Jutt ei 
tahtnud lõppeda ka pärast 
PIKO-klubi sulgemist. Peaaegu 
hommikuni kestnud diskussioo­
nis sain teada paljustki, mis 
keerleb üliõpilaste noortes pea­
des. Mulle ei jäänud märkama­
tuks ka mõnede üliõpilaste pes­
simistlik suhtumine oma tead­
miste ja oskuste kasutamise 
võimalustesse tootmise arenda­
miseks. Selgus, et niisugused 
meeleolud olid tekkinud toot- 
mispraktikal viibides. Oma osa 
andsid ka ettevõtetest pärit lek­
torid, kes püüdsid jällegi või­
malikult täpsemalt fotografee­
rida ettevõtetes valitsevat mil­
jööd ja tootmise juhtimise 
kaasaegseid meetodeid. Side 
praktikaga on kahtlemata vaja­
lik, kuid ärgem unustagem see­
juures maalimast üliõpilase ku­
jutlusvõimes usutavat, pilti te­
ma tööst 5—10 aasta pärast.



(Algus eelmises numbris)

Pärast hommikusööki lastakse 
laevastik pidulikult vette. A i ­
nult väikesed on need paadid! 
Ettenähtud 2 reisija asemel 
ronib neisse igaühte 3 rändu­
rit sisse ning kui, seljakotid ka 
paadininasse paika saavad pan­
dud, idatavad meie sõidukite 
pardad vaid kümmekond senti­
meetrit üle veepinna.

«Tipikad» kui tehnikatuden- 
gid püüavad loodusjõude, ära 
kasutada — paadid taglastata- 
kse ja teekond algab valgete 
purjede all. Mastis plagiseb 
meie matkarühma lipp 
« Lock Nessi vesimadu». Kaldalt 
lehvitavad meile järele kohali­
kud külalapsed, kellega jõud­
sime head suhted sisse seada, 
nii et nad meile enne ärasõitu 
koguni metsast mustikaid käi­
sid korjamas.

Sämmijärvi on meie mõiste 
järgi päris suur veekogu. U in - 
bermõõduks arvestatakse talle 
üle 60 kilomeetri, pikkuseks 
ligi 20 kilomeetrit. Keskmine 
sügavus kõigub 8— 10 m piires, 
kuid ka tunduvalt sügavama­
test kohtadest ei tunta puu­
dust. Ilmekamaks teevad järve  
näo suur hulk saari, paatidele 
aga ohtlikumaks kivima- 
dalikud.

Mööda libisevad metsased 
kaldad, põikleme saarte vahel. 
Tuul muutub aina kurjemaks, 
surudes meid ava j arvele. Istu­
mise alused saavad märjaks, 
sest mõnigi lainejänes volksab 
üle paadiserva sisse. Et kalda- 
j  oon pöörab eespool tuulele 
vastu, tuleb kipparitel purjed  
kokku panna. Nüüd. viivad  
meid tuulte kiuste edasi vaid 
aerud. Keha kosutuseks ja vai­
m u närtsimise vastu jagab tüü­
ris olev Dagi Sassile ja Minile 
Tosinaid ja kuivatatud ploome, 
mille toime end peatselt tunda 
annab. Väärt doping, maksab 
teistelgi proovida!

Suur pingutus annab tule­
musi — ainult veidi pärast päi­
kese loojumist jõuavad meie 
paadid lätlaste kannul ööbi­
miskohale. Paadid üles libeda­
tele graniidilahmakatele, telgid 
püsti, kõhud kokkade töövilja  
täis ning lõpuks võimegi ülivä­
sinud kehad puhkamiseks hori- 
sontaalasendisse paigutada.
- «Järve unistus» — sellise 

nimetuse all jääb järeltuleva­
tele põlvedele tarvitamiseks 
maiusroog, mille väljamõtle­
miseks Dagi, Rein ja Eero ter­
ve hommiku loomingulisi pii­
nasid pidid taluma. Järgnevalt 
toome saadud delikatessi vai-  

, mistamise retsepti. Selleks 
võtta vabahulgas mustikaid 
ning valada need üle rohke 
kondenspiimaga. Saadud pro­
dukt haarata lusikaga ning 
sisendada suhu. Edasi läheb 
kõik iseenesest. Maiustamise 
käigus peate ainult vahete-va - 
hel kontrollima, et te keelt 
pole alla neelanud.

Pärast paaritunnist järvel-  
sõitu jõuab meie laevastik 
Sjapsja jõe algusse, kus varsti 
ka samanimeline küla meile 
teele ette jääb. Lõunastama,

10. oktoobril kell 14 — tule- 
tõrjealane loeng aulas. Pärast 
loengut näidatakse tuletõr jetee - 
malisi filme.

13. oktoobril kell 14 — TRÜ 
õpnejõud Jüri Oru esineb aula 
auditooriumis teemal «Väikeste 
gruppide teooriast».

15. oktoobril kell 17 — TPI 
esimese kursuse õpperühmade 
korvpallivõistluse finaalmän­
gud õppeasutuse Mustamäe 
mängudeväljakul.

16. oktoobril kell 12.30 — koh­
tumine Kopli õppekorpuses (A- 
VI-214) autotranspordi ja maan­
teede ministri esimese asetäitja 
sm. Varvasega,

See juhtus Karjalas 
matkates...

A . K I L K

seame varustuse kärestiku- 
vcdmis ning jätkame sõitu. 
Paari versta järel kuulutabki 
lähenev kohin, et esimene 
katsumistund pole kaugel. Juba 
sööstavadki paadid veepiiskade 
pilve, lained limpsivad par- 
daid, p  aadipõhi kakleb kivi­
dega — kuni veemöll jääb selja 
taha. Kauaks meile rahu ei 
anta, sest juba mõnekümne 
minuti pärast kuuleme ões uut 
mühinat. Ja nii kordub see 
enne laagrisse jäämist v>eel 
neljal korral, õnneks pole need 
kärestikud ükski väga pikad, 
ulatudes vaid 200— 300 m eet­
rini.

Möödavilksatavatest männi­
metsadest ja valendavate kase­
tüvede vahelt Õhkub ehtsat põ - 
lislaante rahu, mida vaid üksi­
kud kalamehed ning Kilised 
heinälised rikkuda püüavad. 
Kuid inimese tegevuse jäljed  
on jäänud — pilk peatub tihti 
pooleldi põhjavajunud või kal- 
daleuhutud palkidel, mis suur­
te palgiparvetustööde tunnis - 
meestena maha on jäänud. Ka  
tõendab kaugusest üle sineta­
vate metsade meieni jõudev  
vedurihuige, eb meil inimeste 
ja tsivilisatsiooni eest kuhugi 
pugeda ei õnnestu.

Laagri lööme üles just enne 
järjekordset kärestikku. Karja ­
las matkamise teeb meeldivaks 
see, et peaaegu kunagi telgi- 
vaiade või lõkkematerjali pä­
rast muret ei tule tunda — 
puid ümberringi jätkub. M a ­
gussöögiks pärast juurviljasup­
pi sööb igaüks niipalju sinikaid, 
kui tervis kannatab, siis on ka 
käes paras aeg magama heit­
miseks.

16. august
Kohe teekonna algul läbime 

ligi poole kilomeetri pikkuse 
kärestiku, mille kivid paadi- 
põhjale tublit massaaži teevad. 
Intematsionaalbrigaad — kaks 
läti neidu ja meie Maxi — upu­
tavad tullid kivide vahele, kust 
need alles rüütellike läti noor­
meeste kaasabil kätte saadakse.

Järgmine kärestik on sama 
pikk, kuid rahulikum. Kolm an­
dal katsel aga teeb jõgi just 
kõige kiirema vooluga kohas 
järsu pöörde vasakule, nii et 
paat kipub vägisi kurvist välja 
tormama. Üleoleva muigega 
möödume lätlastest, 
kes on oma paadiga kivi otsas 
koha sisse võtnud ja teevad 
nüüd päästetöid.

Sõidame vaikides. Luhtadelt 
vaatavad meile järele heina­
kuhjad, metsas teeb rütm im uu- 
sikat rähn. Jõelained pladista­
vad vastu paadinina. Puhka, 
ületuupinud tudeng! Aga kus 
selleks mahti, ees ahendavad 
jõevoogusid kivirahnude hallid 
seljad. Jälle tantsib paat käres- 
tikulainetel, jälle kamandab 
boss sõudjaid: «P idur!» «T õm ­
ba!», kivide rägastikus tehakse 
gigantslaalomit, kuni mühin ja 
pritsmepilved seljataha jäävad. 
Põnevust aitavad omal viisil 
hoida ka põhjavajunud palgid, 
millest samuti tuleb proovida 
mööda hiilida.

Eero ja Rein ai>astasid juba 
rongis, et meie tervise huvi­
des ja  valkude defitsiidi kat­
teks on hädavajalik iga päev 
püüda 2 kg kala. Siiani on nen­
de pingutuste tulemuseks olnud 
ümmargune 0. Kuid lõuna ajal 
õnnestub poistel lõpuks mõned 
noored ja rumalad kaldhakati- 
sed õnge. otsa meelitada. Nende 
abil asutakse suuremaid vet!k- 
asukaid võrgutama, õhtu eel 
jõuam e Vagatozeroni ning 'jõe - 
suudmes saavadki meie kala­
mehed oma tahtmise — paati 
tiritakse 4 haugi, millega meie 
selle päeva valguvcjadus ilm­
selt rahuldatud saab.

Vagatozero võtab meid vastu 
tugeva tuule ja soliidse lainega. 
Järv pole suur, otse vastaskal­
dale on vaid 4—5 km ja siht­
kohta — Suja jõe algusse — 
um bes samasugune vahemaa, 
kuid meie sügavalt istuvatele 
paatidele kipub laine liiga te­
gema. Pärast seda, kui oleme 
tunni aja jooksul vaid veidi 
üle kilomeetri edasi jõudnud, 
pöördume kaldale,' et laager 
üles lüüa.

(Järgneb J

3 6 5  meetri
kõrgune

Saksa Dem o- 
4 kraatliku Vaba-

> • riigi televisiooni- 
A A  Ü  elus toimus suur- 
' л  -у ":/ sündmus. Vaba- 
i riigi 20. aasta-

7 päeva eel andis 
Deutscher Fern- 
sehfunk esimese 
värvitelevisiooni 
saate ja sellega
sai ühtlasi alguse 
teise programmi 
saatekava.

Piduliku sünd­
muse puhul esi- 
nes sõnavõtuga 
Saksamaa Sot­
sialistliku Üht­
suspartei Kesk­
komitee esimene 
sekretär, Saksa 
D V  Riiginõukogu 
esimees Walter 
Ulbricht. Seejä­
rel algas saade — 
lõbus revüü « Ter­
vitused, 'külalised, 
õnnitlused» ja re - 
portaaž « Alexan-  
derplatz.»

ШШк.*. Mõni tund enne 
seda avati A lex - 
anderplatzi ääres 
pidulikult Saksa 

Demokraatliku Vabariigi pea­
linna kõige kõrgem ehitis-tun- 
nimees — uus televisiooni-raa- 
diomast. Selle kaudu jõuavad 
nüüd miljonite elanike kodu­
desse Deutscher Fernsehfunki 
teise programmi saated ja viie 
ultralühilaine raadiosaated,
Masti tipp tõuseb maapinnast 
365 meetri kõrgusele.

NÜÜD MEIE AULAS
Instituudi aulas hakkavad toi­

muma huvitavad muusikaalased 
üritused. Te ei , kahetse, kui 
veedate õhtu muusika õhkkon­
nas.

Ootame rohket osavõttu!

ABONEMENT nr. 14
(8 kontserti)

«EESTI NSV INTERPREEDID»
1. 21. X  1969 Kammerkoori 
,■ kontsert

2\ 18. X I  1969 Jüri Gerretz
3. 16. X I I  1969 Kam m eror­

kestri kontsert
4. 2 1 1970 Margarita Võites
5. 24. I I  1970 Ivo  Tuul
6. 24. I I I  1970 . Hendrik

K r  u/mm.
7. 7. IV  1970. V . Tormise

autorikontsert •
8. 14. IV . 1970 Georg Ots

Algus kell 1930

ABONEMENT nr. 17.
(7 loeng-kontserti) * 

«M UUSIK A  a r e n g u t e i d »
L e k t o r i d :  Helgi Ridamäe, 

Viim a Paalma ja Valter O ja ­
käär.

1. Muusika ja selle osa ühis­
kondlikus elus — li. К  
1969:

2. Renessanssist romantismi­
ni — 25. X  1969.

3. «Pooltunnete» ja «ülitun- 
nete» muusika — 22. X I
1969.

4. Kas oover on kadumas? —
20. X II  1969.

5. Rahvuslikkus 20. sajandil 
• — 21 I I  1970.

6. 60-ndate aastate muusika 
meil ja mujal — 7. IH
1970.

7. Jazz ja beat — 11. IV  1970.
Algus kell 16.

2. Ü. Rodendau (LT-51) — 14.15
3. R. Zupsman (AV-11) — 13.40

3000 m
1. J. Miljan (EE-71) — 9.03,4
2. R. Sööt (MP-51) — ai3,Ö
3. U. Viin (E-13) — 9.32,6

Vasar 
1. E. Pere (TPI) — 48.92

T P I kergejõustiku
karikavõistlustest...

võttis osa 51 Õpperühma üli­
õpilased. Paljudel aladel olid 
tooniandjateks I kursuse üli­
õpilased. Värske Tallinna meis­
ter 100 m -s P. Nagel võitis sa­
ma distantsi 11,2 sekundiga. 
Kaugushüppes tegid esimese 
kursuse tudengid kaksikvõidu. 
T. Paalme sai tagajärjeks 6.77 
ja 1-1. Raiend 6.61. T. Valdlo on 
oma tagajärge odaviskes pa­
randanud sel hooajal juba mitu 
korda. Karikavõistlustel jäi ta­
gajärg küll isiklikust rekordist 
paar meetrit maha, kuid 64.46 
on igati tubli tulemus.

Mitmete heade tulemuste eest 
hoolitsesid ka mõned vabariigi 
koondise liikmed, kes olid oma 
sügisest sportlikku: vormi tul­
nud realiseerima. E. Erikson ja 
V. Kuusemäe saavutasid ketta­
heites vastavalt 57.18 ja 53.74. 
T. Kurg sai vasaraheites 57.84.

Teisi tagajärgi:

2. M. Juksar (LT-91)
3. A. Korb (TE-31)

Odavise
2. T. Berendsen 

(TM-9I)
3. H. Järvik (EE-12)

— 43.76
— 40.86

60.10
54.36

NAISED 
400 m

1. K. Mäeoja (MN-31) — 1.08,5
2. S. Peets (MT-11) — 1.20,2

Kaugus
1. E. Pentjärv (LI-31) — 4.32
2. L. Rennel (KO-31) — 4.13

Kuulitõuge
1-. L. Kepp (TT-51) — 11.74
2. S. Kilk (KO-31) — 8.88
3. V. Roosioja (E-12) — 8.00

Odavise
1. L. Kepp (TT-51) — 34.74
2. V. Sildmik (MÕ-11) — 27.42

.10 paremat meeste Õpperühma
MEHED 1. AV-31 — 205 p.
100 m 2. TM-71 — 193 p.

2. T. Talvoja (MP-51) — 11,4 3. AV-11 — 140 P-
3. A. Aarma (TR-71) — 11,6 .4. E-13 — 134,5 p.

200 m tõkkejooks 5. LT-11 — 124,5 p.
1. L Paiken (asp.) — 26,2 6. LT-17 — 114,5 p.
2,- H. Nirgi (E-13) — 26,5 7. LT-51 — 100,5 P-
3. T. Karm (TM-71) — 27,2 8.

9.
LT-91
MP-51

— 93,5
— 88

p„.
P*

110 m tõkkejooks 10. KA-31 — 83,5 P-
i. T. Karm (TM-71) — 15,9 „ . 41 )

2. L. Paihen (asp.) — 16,3 5 paremat naiste õpperühma
3. R. Sild (TR-11) — 17,6 1.' TT-51 — 45

2. K031 — 42 p.
800 m 3. MN-31 — 15 p.

1. R. Sööt (MP-51) - 2.00,8 4. LI-31 — 15 Р-2. U. Viin (E-13) - 2.06,1 5. MÕ-11 — 14 P-
3. M. Hannus (MM-11) - - 2.13,3

Teaduskondade paremus­
Kaugus järjestus

3. R. Kõusaar (KP-71) — 6,28
1.

(mehed)
Elektrotehnika — 701,5 p.

Kõrgus 2. Majandus — 538,5 p.
1. A. Kõverjalg (TE-51) — 1.85 3. Energeetika — 428,5 P-
2. A. Rubis (AO-31) — 1.80 \4. Ehitus — 405,5 p.
3. R. Kurbas (LT-11) — 1.70 5. Mehaanika — 198,5 p.

6. Keemia — 196 P-
Kolmikhüpe (naised)

1. T. Ester (KA-31) -  13,77 1. Majandus — 57 P-
2. R, Kõusaar (KP-71) -  13,38 2. Mehaanika — 43 P-
3. P. Laidra (EE-71) -  13,28 3.

4.
Keemia
Elektrotehnika

— 42
— 28

P-
P-

Kuulitõuge 5. Ehitus — 13 P-
1. J. Taal (TPI) 15.06

. . .  m itm evõistluse
jõukatsumine oli 3. ja 4. ok­
toobril õppeasutuse staadionil. 
Halb ilm  ja esimese kursuse 
ettevalmistumine tööks kolhoo­
sides jätsid võistlejate arvu na­
piks.

Tulemused:
1. L. P A IK E N  — asp. 12,0 —

6,08 — 10.20 — 1.75 — 55,3 — 
163 — 30.88 — 320 — 41.74 —
4.47,0 — 5698 p.

2. T. P IK N E R  — LT-71 12,1 
— 6.43 — 10.54 — 1.75 — 55,4 —

183 — 31.50 — 3.75 — 44 22 —  
5.033 — 5694 p.

3. T. K A R M  — TM-71 12J0 —  
5.93 — 11.56 — 1.60 — 572 —  
16,7 — 33.90 — 2.87 — 43.16 —
5.10,0 — 5455 p.

Väljaspool võistlust starti­
nud « K alevi»  esindaja E. Kaa­
sik sai punktide summaks 6291.

Samal ajal v iid i läbi ka ketta­
heide ja  kuulitõuge meestele„ 
Selle võitsid vastavalt E. E r ik ­
son 53,62 ja Ü. Rodendau 15.00.

H O O A J A  E S IM E S E L
võistlustel, mis näitas TPI tõste- 
sportlaste individuaalset tree­
ningtööd suveõppevaheajal mit­
mesugustes tingimustes saavu­
tati järgmisi tulemusi:

Helveskaalus — 52 kg
1. Sulev KIVISILD

(AJ-11) — 135 kg
Kärbeskaalus — 56 kg

1. Boris IGNAHHIN
(AV-31) — 165 kg

Sulgkaalus — 60 kg
1. Udo LANS

TUDENGITELE
ÜHISELAMUS!

Palume esitada omapoolsed 
ettepanekud ühiselamu kodu­
korra, elamistingimuste Paran­
damise ja muude probleemide 
. kohta ühiselamute küsimiste­
ga tegelevale komisjonile (Rein 
Ermele LM-91 — Akadeemia
tee 5-508 . või Ülo Mälks^.ole 
LP-71 — Akadeemia te0 7-210).

ELKNÜ TPI KOMITEE

(LR-11) 187,5 kg
Kergekaalus — 67,5 kg

1. Kristjan KUKK
(MP-31) * — 240 k g
Kergekeskkaalus — 75 kg

1. Toivo RIIPINEN
(TA-31) — 270 k g

Keskkaalus — 82,5 kg
1. Lembit NEULAND

(LE-31) — 300 k g
Poolraskekaalus — 90 kg

1. Voldemar GROSS
(KA-11) — 250 k g

O. KULDERKNUP

Vast. toimetaja aset. V. VO LT

Орган парткома, ректората, к о ­
митета ЛКСМЭ и профкома Т а л ­
линского политехнического инсти­
тута газеты «Таллинский политех­
ник». ,

Hind 2 kop. 
Trükikoda «Ühiselu», Tallinn 

Pikk tn. 40/42.
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